

## Ekspонат miesiąca - Maj 2024

### Flo za zawody konne w 9. psk (1936-1939)

Jako ekspонат maja proponujemy flo za zawody konne w 9. Pułku Strzelców Konnych z okresu 1936-1939. Flo stanowi nagrodę, którą przypina się ogłowia zwycięskiego konia po ukończeniu zawodów. Flo stanowiło popularną nagrodę, związaną z zawodami jeździeckimi w okresie II Rzeczypospolitej. Tego typu nagrody funkcjonują również w czasach współczesnych.

---

Ekspонат został wykonany z trzech nałożonych na siebie fragmentów materiału o różnych kolorach. Mają one formę z szytych ze sobą marszczonych kotylionów o średnicy 90 mm, 75 mm i 60 mm, które przechodzą w dolnej części we wstążki. Na skutek upływu lat materiał uległ przebarwieniu i dlatego trudno określić, jaka była pierwotna barwa. Prawdopodobnie jednak na podstawie analogii do innych zachowanych nagród tego typu były one pierwotnie w kolorach żółto-pomarańczowym, zielonym i amarantowym, jako nawiązanie do barw pułkowych 9. psk. Centralnie na kotylionach przymocowanych został metalowy inicjał (splcione litery K i P) szefa honorowego 9. Pułku Strzelców Konnych im. gen. Kazimierza Pułaskiego. Element ten pozwala na zawężenie okresu, w którym flou zostało wykonane i wręczone, gdyż imię gen. Kazimierza Pułaskiego i inicjały „KP” noszone m.in. na naramiennikach mundurów pułk otrzymał dopiero w 1936 r.

Ekspонат zachował się w stanie dostatecznym. Elementy z materiału są silnie przebarwione (odbarwione) i postrzępione. Niniejszy przedmiot został przekazany do naszych zbiorów w 2002 r., jako dar z Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 im. 5 Pułku Ułanów w Ostrołęce.

*Spośród wszystkich dyscyplin sportowych największą rolę w oddziałach jezdnych odgrywał sport konny. Podobnie było w przypadku 9. Pułku Strzelców Konnych. Kilkaście razy w roku organizowane były różnego rodzaju zawody i pokazy hippiczne, które były praktycznym sprawdzianem procesu wyszkolenia jeździeckiego żołnierzy i kadry pułku. Były to przeważnie biegi gońca, zawody w skokach, woltyżerce, władaniu bronią konno, rajdy krótko- i długodystansowe oraz biegi myśliwskie tzw. „Hubertusy”. O tym, jak ważne miejsce zajmowały zawody konne w formacjach przedwojennej kawalerii, może świadczyć, chociażby fakt, że po przeniesieniu 9. Pułku Strzelców Konnych do Grajewa pierwsze tego typu zawody zorganizowano już w lipcu 1924 roku, a więc niecałe 2 miesiące po przybyciu pułku do garnizonu. Także od 1924 roku funkcjonowała w pułku stajnia wyścigowa. Należące do niej konie, niejednokrotnie z sukcesami, brały udział w wyścigach m.in. na warszawskim torze wyścigowym na Służewcu. Pułk był również jednym z nielicznych w kraju, w którym kadra oficerska, grała w polo.*